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Rudolf trónörökösünk meghalt. A nemzet reménye, büszkesége megszűnt élni. A nagyreményű fejedelmi sarj; a dicső szülők 
szeretett fia és a hű népek jövendő királya, a tudományok barátja és előmozdítója — nincs többé! Gyász van mindenfelé a hová te­
kintünk s a hová gondolunk. Mindig nagy okunk volt mély imával kérni a gondviselést, hogy koronás királyunk életét teljes erőiken 
terjessze ki az emberi kor legszélső határáig. — Kétszeres okunk van most, midőn egyenes örököse nincs többé!

Nógrád vármegye székvárosába még az nap d. u. 6 óra felé jött az első sürgöny, mely még csupán azt jelzé, hogy Rudolf 
trónörökös megsebesittetett; már 7 órafelé a bpesti börze másik távirata azon megrendítő és villám gyorsan elterjedi hirt hozó, hogy 
a trónörökös meghalt. Az alispán még az nap este kérdést intézett a posta és távirda főnökségnél, ki hivatalosan tudató az alispánnal 
a következőket: „Rudolf trónörökös vadászat alkalmával — meghalt — B.-(gyarmaton roppant izgatottság vett erőt a kedélyeken, az 
arezok a bánat színét vették fel, s szótlanul és mély fájdalommal tekint mindenki a templomok, középületek, és társulatok épületein 
kifüggesztett fekete lobogókra, melyek szeretett trónörökösünk korai kimultát hirdetik. — Gr. Gyürky Ábrahám főispánunk jan. 31-én 
délelőtt táviratilag értesité az alispánt ezen szomorú eseményről s felkérte őt. hogy a további intézkedéseket tegye meg.

A hivatalos 'Budapesti Közlöny' rendkívüli számban következő hivatalos értesítést adta ki:
.Borzasztó sors csapás érte Magyarország Felséges uralkodó házát és minden magyart. Mély gyász borult Magyarországra és 

az egész osztrák-magyar monarchiára. "Rudolf, szeretett trónörökösünk meg van halva!" Őfelsége a Királynak és Királynénak hőn szeretett 
fia, a gyengéd hitves Stefánia trónörökösné életboldogsága, Gizella és Valéria főherczegnők szerelve tisztelt fivére, az összes If. uralko­
dóház büszkesége, a hű népek reménysége, élete virágában, tevékenységének teljes erejében korai sírba szállt.
  A legmélyebb gyászban végheletlen fájdalommal telt szívvel, örökölt szeretettel és hűséggel fordítják a monarchia népei fájda­
lomtól telt tekintetüket a If. trón felé, s azon benső imában egyesülnek: engedje a Mindenható, hogy hőn szeretett Uralkodónk és a 
Felséges Királyné vigaszt találjanak mérhetetlen fájdalmukra; mert az emberi szózat, még ha milliók ajkáról hangzik is. alig képes azt 
most nekik nyújtani.

A megrendítő halálesetről következőket közölhetjük: Ö cs. és kir. fensége Rudolf főherczeg trónörökös jan. 29-én több ven­
dégével vadászati kirándulást telt Baden melletti Mayerlingbe. Őfensége azonban már kissé rosszul volt. Midőn a vadásztársaság tagjai 
jan. 30-án egybegyűltek s őfensége a trónörökös körükben meg nem jelent, a rögtöni részvét teljes tudakozódásukra fájdalomtól meg törten 
vették azt az irtózlatós hirt. hogy Őfensége szélhüdés következtében meghalt.

A kimondhatatlan fájdalom láttára, mely Felséges uralkodó házunkat eltölti, minden magyar ember ajkáról imaszcrüen hangzik 
fel a fohász: Isten tartsa, védje és áldja Őfelségét a Királyt és a királyi házal s adjon mindnyájunknak erőt, hogy ezt a nagy csapást 
elviselhessük, s megnyugodjunk a hazánk sorsát intéző ama végzetszerűségben, hogy valamint legnagyobb királyaink: Szent István, 
Nagy Lajos, Mátyás egyenes leszármazó utódot, illetve Nagy Lajos fiutódokat, nem hagytak magok után, úgy I-ső Ferencz József di- 
csőségesei|. Uralkodó nagy királyunk szivét is ezen gondolat méltán a legfájóbban érintheti.

Gazdák és iparosok általános 
hitelszövetkezete*)

Ha Magyarország jelenlegi társadalmi életét, az 
alig elviselhellcn közterhek melleit, a okozott cultunilis 
viszonyok közölt, nyomasztó kereskedelmi és mezőgaz­
dasági pangás közejfelte megfigyeljük, inig egyrészről az 
általános elszegényedés rémkép tárni fel előttünk, ad­
dig a nagy tőkék féktelen uralma, egyes dúsgazdagok 
(tőkepénzesek) vcrsenynélküli, mondhatni monopolizált 
helyzete, a legtisztességesebb és legmuukásubb, a leg­
törekvőbb és legműveltebb elemeket nadályként kiszi- 
polyázzák; és a pénzhalalom hefnrja magát az egyes 
társadalmi intézők körétté is olyannyira, hogy az em­
beriséget szellemi nagysága mellett kapzsi érdekeinek 
eszközként felhasználja.

Máskép van ez Angol, Franczía és a nagy Német­
ország, Sveicz, Belgium és Hollandiában, hol a száza­
dokra kiható szellemi munkálkodás kivívta magának 
mindazon anyagi eszközöket, melyek az erkölcsi alapra 
fektetett társadalmi eszmék mellett, a nagy tömeg anyagi 
jóllétét* is biztosítani,-n külfölddel szemltcn pedig verse­
nyét és tekintélyét megőrizni megerőltetésébe nem kerül.

De az előadottak után felvettetik azon kénlés — 
hogy érték ők el ezen előnyöket? Könnyű a felelet: az 
emberiség jogosult érdekeit, kitűnő bölcsei, publicistái s 
a vezérszerepre hivatott kormány férfiak társadalmi szem­
pontból megfigyelték és arra az öntudatra jutottak: 
hogy az emberek egyenként semmire, együtt ö-szclartvu 
mindenre képesek, s érthetővé tették azt, a nemzet leg- 

•'•nagyobb részével.
*) Kéat< Kjei adunk helyt e ctlkén-k, mely egye«er«mind 

magiban foglalja saját vélemányühkat fa. 1.1 alt, hogy a (ladik 
ét Iparosok általános hl.sIssSsetkrs-lát rk kóiaetl-n ralija Ikrán: 
s:e(ányeoran kerssatáoy honpolgárainkat a rágpntatnlástól mer- 
menteni, esen isál éa aa ilyen assoealio klaárja aa aotlsemltls* 
must. M.ga a sadratkwt mág most olyan mint a bibliai muitir 
mag, mely mintán JA fafajba rrttetett el, taroMlyM -fárá fog . 
oAvekednl Ápoljuk tefíár eaen njuatármakot, d» önkikul, hogy 
eblx.1 aeld.lsllenea kérdést eaináleánlt, mert tn inunk kell, hogy fara- 
eltla polgártársaink csak úgy hassnos és hu fial hsainknak, mint 
Cráaki aU Kaork.

Kereskedelmi, ipar és gazdasági 'társulatokat léte­
sítettek; összegyűjtötték a kis tőkéket egy óriássá s ez 
állal legyőzték a nagy tőkék féktelen uralmát s terem­
tettek maguknak anyagi jólétet, a külföldön jicdig el­
ismerést és becsillést; megvetették a maradandó alapot 
arra, hogy a vállalkozási szellem általánosságban elter­
jed jm.

Miért is bátran elmondhatjuk, hogy az említett 
nemzetek, az associatio varázs hatása alatt lettek na­
gyokká. hatalmasokká és összeségben gazdagokká.

Szegény magyar hazánknak, mint a művelt nyugati 
államok vétlbástyájának sok bdvillongás és évlizdeken 
át 'tartó hadviselés közölt alig jutott ideje, a szomszéd­
ban keletkezett társadalmi és nemzetgazdasági vívmá­
nyokat — különleges remii alkotmánya mellett — oly 
annyira megfigyelhetni, hogy a külföld példáján okulva, 
nemcsak tanulhatott, hanem azzal egyenlően lépést 
tartva haladhatott volna czélja felé: megértve legna­
gyobb emberünk gr. Szécsényi István mondását: ,M a- 
gyarország ne tn volt, h a n e m lesz!*

De sajnos, hogy a bek 6 vet kezelt ISfS-iki szabad- 
súgharcz következményei t.i.: az absohitisticus állapo­
tok, nagy hazánkfia által már is lefektetett és tovább 
fejleszteni szándékolt nemzetgazdászati ulapclvcket gya­
korlati kivihetőség mezejéről csak nem kiküszöbölte; 
olyannyira, hogy a kiegyezés utáni legközelebbi múl­
túnk mintegy 20 évi időszaka alatt kínálkozott alkal­
masnak arra, hogy nagymérvű visszamaradásunk, úgy 
az ugricultura, mint a kereskedelem, ipar, .szépművészet 
és a-tudomány-terén a külfölddel lé|»ést tarthasson : de 
a rohamos és óriási mérveket öltött újítások és beru­
házások, a folytonos adófelemelés és fegyveres béke 
helyzetünk, már már annyira kimerítették a magyar 
nemzet zömének a földhöz tapadt gyökös magyar hon- 
polgároknak, munkások és iparosoknak, még a szellemi 
pálinkásokat sem vevú ki léti-szközeit, hogy az általános 
eladósoflás közepette a magyar köznemesség nemcsak 
hét szilvufája, avagy ősi nagy birtokától' foszlatott meg, 
hanem a birtokok gyors hullámzások közölt rövid idő 

alatt több gazdát cseréire igen sok esetben külföldről 
lievándorolt tőkepénzesek és legtöbbször uz~orasok ba- 
tahnába került, hogy elnyelje azt, a mi még eluyelhető, 
a nemzet s szegény mindnyájunk rovására.

Hogy mily miserák vannak egyébként hazánkban, 
utón útfélen, nap nap után szomorú tapasztalatul] lát­
hatók ; miket kézzel'fogható példákban ismert hivatko­
zásokkal lehetne illuslráhii.

De eltekintve azoktéd, röviden-csak annyit kivá­
rniuk megjegyezni, hogy társadalmi bajunk nemcsak a 
társadalmi összetartás hiánya _és a tulcsigazoll igények 
következményei; hanem anyagi romlásunk, legföképen 
a következés iránti idegenkedésre vezethető vissza; és 
nem csekély mértékben arra is, hogy Magyarország al­
kotmányos jogait az alig kélsziizezerre tcliető magyar 
nemesség volt hivatva fenntartani egész ISÍS-ig; kik 
azonban az egyenjogúságot az egész nemzetre kiterjeszt­
vén, patronatus alá szoktatott jobbágyokat és úrbére­
seket szabad gazdálkodás terére utaltak a közteher vi­
seléssel, s igy csakhamar bekövetkezett azoti helyzet, 
hogy inig az időközben emamzipált zsidó polgártársak 
hazánkban összetartó tömör családot képeznek, egye­
sülve a világ minden részéről, addig a magyar köznép 
önerejére van utalva.

Sőt tapasztalható, hogy a magyarországi zsidóság 
az üzérkedés jellegét az ország égisz iparára es keres­
kedelmére, mint saját czimerüket reá sütöttek.

Nehogy azonban félre értessünk, s anüsemitizmus- 
sal még csak legkisebb mérvben is gyanuritassunk, ki­
jelentjük : hogy féltett nemzeti kincsünk sáfarkodasáléd, 
a keresztény elem magal kizártnak nemcsak hogy nem 
gondolhatja, de kell, hogy hazánk iparét és kereskedel­
mét fejlesszük; másrészről kell, hogy filléreink öszsze- 
honiásával a kereszténv hitsorsosuink. mint mezőgaz­
dáink és iparo-ainknak nyomasztó s nwn ritkán uzso­
rának aldozalaűl itő helyzetén segit-ünk ; megtalálva :t 
im>dol és eszközöket, melyek cíelhoz vezethetnek.

Segítsünk pi'dig eta'feorban, épen azoti jnldáti 
okolva, hogy a zsidóság hitsorsosai körében mily sok

RUDOLF



neme* letteket fejt ki; nem kímélve |>cnzáldüzalukat 
fHkeri-i a szükséghelyzetet olt é» azonnal, a hol kell; 
nem c-inát nag" zajt és Iónnál, lia jól akar tenni é» 
mégis nyqjtja a segélyt bőségesen.

Tekintettel azonban arra, hogy nemzetközi segé­
lyezed funtlaliója .aiiaiice izruelite* Buda|«-steii székelő 
fiókja a .keresztény elemeket (udttinkkid kizárja;* jogos 
é» szükséges, hogy haladva a korszellemével stgitsünk 
önmagunkon, de semmi esetre ne legyünk autisemit.ik; 
tánuuuijnuk és tömörüljünk .egy olyan zászló alá, hol, 
mig egyrészről lllléreinknek összehordásával teremtendő 
nagy alapitól a keresztény iiitsorsosainka! mi is segít­
hessük. másrészről pedig okuljunk Angol ország pél­
dáján. hogy oly szerencse- helyzetin-jullm-sunk, misze­
rint (lilérek összegyűjtésével keletkezett egyes szövetke­
zetekhez hasonlóan önhibájukon kívül koldusbotra ju­
tottaknak segítségére lehessünk: azokat fedél alá von­
hassuk. másrészről pedig terményeinket és árú czikkcinket 

- saját hajóinkon szállilithassuk a tengeren; a Iteviteli 
czikkeket pedig első forrásból teremthessük meg.

Hogy azonban addig is, mig lét jogosultsággal biró 
reményeink megvalósulhatnának, vállvetve segítsünk kc- 
resztény ember társainkon és teremtsük meg az eszkö­
zökéi; minek üdvös hatását szövetkezés utján kell, hogy 
elérhessük.

Bátran merjük tehát állítani: hogy egy edüli meg­
engedett eszköz és mód, mely röviden jelzett társadalmi 
bajainkon hathatósan segíthet, s anyagi ósszjóllélúnket 
előmozdíthatja, egy helyes alapokra fektetett hitelszö­
vetkezet.

A mennyiben jtetlig bajaink nem egyes vidékekre 
szorítkoznak, hanem kiterjednek az egész országra, csakis 
országos jellegű, nagyobb körben mozgó, nagyobb alap­
tőkével rendelkező s nagyobb tevékenységet kifejthető 
hitelszövetkezel eszméje felé kell hogy tömörüljünk.

Legnagyobb örömünkre, a közel múltban 1886. 
évben a .Gazdák és iparos általános hitelszövetkezete 
alakult meg Buda|iesten; és mai napigaz ország külöm- 
IhVzö vidékén, kétszáznál több fiókot állított fel és gyűj­
tött magiinak két millió huszonöt ezer forint alaptőkét; 
Budapesten nagy árúraklárukat, vidékeken jietlig meg­
erősödött tiók tcle]»ek székhelyein fogyasztási árú csar­
nokokat földmivelő tagjainak terményeit minden ceiizál 
verseny kizárásával a lehető legelőnyösebb árban áru­
sítja; az ijiaros tagjai részére nyers anyag árú raktára­
kat állított fel, honnan a tagok jutányos árak mellett 
láttatnak cl; tagjai szorongatott helyzetük mellett olcsó 
és könnyen vissza fizethető kölcsönökkel sőt adakozá­
sokkal segély cztelnck; megragad minden alkalmat, hogy 
tagjait fokról-fokra több előnyökben részesítse.

A központi igazgatóság Budapesten székel, innen 
intézi és ellenőrzi az egész szervezetet; a központi felelős 
igazgatósági testület főintézői (ez idő szerint) elnök Dr. 
Balogh Sándor, háztulajdonos Szt. Liszló-Társulat al­
elnöki és a pápai szt. Gergelyrend közép keresztese; ve- 
zérigazgatúr ’̂öinösváry László földbirtokos; igazgatósági 
tagok; Bcinstigl József Emil gyártulajdonos, Éles Gusz­
táv ügyvéd, Füredy Fcrcncz ügy véti intézeti jogtanácsos

T Á R C Z A.
Modern emberbarát.

(Benkly.*)
Vértesi Gyulától. 

(FolytaUi.)

II.
Nagy nap volt az, mikor a szegény irnokék a nagy­

ságos főnök urat várták ebédre.
Higó Imre sehogy sem tudta, hogy jutott ehhez a 

nagy szerencséhez. Egyszer csak n hivatalos óm után 
liehivta őt a főnök úr a maga szobájába lieszélgetni. 
Finom szivarral kínálta meg, leültette maga melle s el­
kezdett vele beszélni egyről-inásról.

— Miről ? —kérdezte kíváncsian a kis menyecske.
— Hál erről i«, arról is. Többek közt azután elő­

hozta, hogy mennyire rokonszenvez ő velem, Milyen 
kedves, derék ctr..»er vagyok én. Hiába is vonogatja a 
vállát, igenis, azt mondta, hogy milyen kedves. ..

A kis kacsuk Ix-fogják a beszélő száját:
.... — Jaj, ne-thcM-rjí' már ügy ki magát. Még elta­

lálom hinni.
— Szóval, hogy ő szerel engem, s én neki kétíves 

barátja vagyok. S ép ezért, mert igy rokonszenvez ve­
lem, hál szerelné megismerni az éti kedves nőmet is. 
És, hogy milyen jól erezné ó magát egy ilyen boldog 
családi körlH-n. S szegényt magam is megsajnáltam, mi­
kor panaszkodni kezdett az ő rideg agglegény! életerői. 
Én természetesen mit felelhettem mindezekre, mint azt, 
hogy szerencsénknek latijuk, ha megtisztel liecses lá­
togatásával.

— De igy mondUd-c, Imre? Nem sértetted-e meg 
valami goromba kifejezéssel*

— Bohó vagy, édacui. Dehogy sértettem. Azután 
egyszerre csak azt mondja, hogy jó lesz-e, lm a jövő

Dr. Huilsy 1‘álorsz. gy. képviselő, Kovács J. Jáuo.-tóld- 
bjrtoko»; az ügykezelési rész titkára: Tőimrévary laij<»» 
több tisztviselővel; könyvelői osztály löob tisztviselővel; 
kcr>-»kedehnia rész termény áru-itó és gyarmat árú osz­
tállyal s megfelelő személyzettel: bőrárú osztály meg­
felelő személyzettel. E szerint következtethető ú- kiki által 
szeim-lyes meggyőződés* szerezhető, hogy a központi fe­
lelős vezetés és igazgatás anyagilag erkölcsileg ■ biztos 
és jó kezekben van letéri-.

Mely körülmény*eredmétiytvdc azt: hogy nemcsak 
Balas-a-Gyarmalon, hanem a varmegye területén i-fo­
gékony (tdajra talált .a Gazdák és iparosok általános 
hitelszövetkezetének* alapszabályaiba le ektetett nemes 
es hasznos czélhoz való töuiörfdés.

Ez idő szerint hidszáznegyveii darab 2t> frtos rész­
jegy megteremtésével a kel év óta működő b.-gyanual- 
tiók telep, f. hé, 27-én tartott közgyűléséből lialóroza- 
lilag kimondotta, miszerint totális bajain segítendő, szö­
vetkezeti tagjainak kézzel fogható előnyt nyújtandó n 
fogyasztási egyletet megalapítja, egy pék üzlet liszt raktár 
óss árú csarnok felállításával kapcsolatosan.

•Szivünkből ^örvendünk ezen elhatározás felett, és 
a hasznos iránybiui működhető fogyasztási szövetkezet­
nek virágzását kiváltjuk, azzal, hogy hova előbb bekö­
vet kezkessen a szövetkezel vezérigazgatójának mondásá­
val, élve: .miszerint u jóllét, megelégedés és boldogság 
házál felépilhessük*: végül |H-dig óhajtjuk, hogy a .gaz­
dák és iparosok általános hitelszövetkezetébe nyugodt 
lelki ismeret és egyéni meggyőződéstől lelkesítve mentül 
többen lépjenekbe; hogy a létjogosultsággal biró hasz­
nos és üdvös törekvés megvalósitassek.

Dr. Hermán Kárain,

Alispáni jelentés.
(KolyUiUa ít vífo )

Kértem végül, hogy mindezen tanulmányok s azok 
alapján hozandó elhatározásáig a kölcsön ügyét s a 
változás alá nem eshető szakaszok építési kérdését füg­
gőben ne tartsa, sőt akként kegyeskedjék intézkedni, 
hogy az árlejtés mielőbb megtartható s ezzel a téli idő­
szak javunkra kihasználható legyen.

Az áthelyezés folytán üresedésbe jött gácsi utibiz- 
tosi állás Iw-löllése iránt a pályázat deczember hó 1-ig 
terjedő határidőre kiiratoltt. annak betöltése inint kir. 
építészeti hivatal véleményének meghallgatásával legkö­
zelebb fogok intézkedni.

Áttérve ezek előadása után ipjiriigyünk terén fel 
meríill nevezetesebb mozzanatokra, mint örvendetes je­
lenségről van szerencsém azon körülmégyről megemlé­
kezni, hogy az iskolai tanév megnyíltával Losonczon 
egy alsóbbfokú kereskedelmi, Salgó-Tarján és Szécsény- 
ben pedig rendszeres ipariskolai tenfylyamok állíttattak 
fel s ekként ipariskoláink száma Losoncz és B.-Gyar- 
tuulon már élőbbről lélesileztek besz;iwitásával 5-re 
emelkedett. Szitákon is tétetett ez irányban kísérlet, 
mégis ;a a segélyforrások hiánya miatt beszüntetendő 
volt.

Fj->-n kert-skcdelmi s ipariskolák segélyezése tár­
gyában fóldmiveh-*-. ipar- a k<-r<-sk«-dHnií miniszter úr 
• > Nugyméltósúgu a vallás ,’-s közoktatási mini«zl>-r ur. 
ral egyetértők-^ a vármegyei iparügyi, alapok adatai 
.dapján mindenkor deczemlx-r huvab.m határozván; a 
reiíacletilcg szabályozott kimutatások általam kiszalxüt 
h.d.itidőben felterjesztve lőiM-k, mely alkalomból a segé­
lyező- mérve iránti javaslateinial is megtenni kötele— 
ségemm-k tartottam.

Járási föszotguhirák által október bő IJO-áu lezárt 
iparügyi számadások beérkezvén, azok számvevői vizs­
gálat alá Ikm-ajlattak s j- l- liben elbírálás alatt állanak.

Az IK8*.t. évi tósorozásra vonatkozó előmunkálatok 
eln-ndellettck; u hadjutalék kiszámítására vonatkozó 
számadatok legnagyobb részi beérkezvén, legközelebb 
felterjeszlendők lesznek ; a hadjutalék végleges dszúmo- 
lá-ára vonatkozó rendelet kiadatott s az évcnkinl elbí- 
rálú-s ula kerülő jogezim igazolási kérvények ez évben 
főszolgabíró urak állal már általában dicsésetes pontos­
sággal iM-lerjcszletvén, a mintegy lütMJ darabra tehető 
jogczimbirálali ügy általam határozalilag igen csekély 
kivétellel elintézve s az illetékes hadkiegészítő s illetve 
feldandár parancsnokságukhoz egyetértő hozzájárulás 
végett átlőve lón.

Közbiztonsági állapotaink jeUemzé^-re -szolgáljanak 
a csendőrségi i-scuiényi jelentések statistikai adatai, me­
lyek szerint május hó elsejétől november hó eta-jéig 
bejeleidctetl: gyilkosság 3 esetlx-n, halált okozott testi 
sértés 4, rablás i. súlyos testi sértés 10, fajlalunkodús 
1, lopás 80, betöréses lopás il, orgazdaság i, hatóság 
elleni erószal I, zsarolás 1. öngyilkosság 1, hamis út­
levél használata 1, útlevél hiány periig I esetben történt.

Zólyomvármegyével határos vidékünk ináig is nél­
külözvén a közbiztonsági szolgálatot; újabban is felter­
jesztés intéztetctl belügyi magyar kir. miniszles úrhoz 
egy csendőrőrsnek Tiszovnyik vidékén leendő felállítása 
tárgyában.

Vármegyeházuuk biztonsága érdekében a börtön­
nek, illetőleg királyi ügyésznek a lionvédlaktanyával kért 
telephonnal! összeköttetését igazságügyi ni. kir. minisz­
ter ur újabb tiszldelteljes feliratunk folytán kegyesen 
engdélyezni s ezzel aggályaink iránt megnyugtatni mél- 
tóztalott.

A salgótarjáni kőszéiibányában előfordult bánya­
szerencsétlenségről liővebben nyilatkoznom a lapokban 
közölt hírek után szükségtelennek látszik s csak is azt 
kell tisztelettel jelentenem, hogy a vizsgálat még befe­
jezve nem lévén, annak eredményéről csakis 1,-gközdebbi 
jelentésemben fogok mcgemlékezbciiú.

Vánnegyénk területén május hő elsejétől novem­
ber hó elsejéig 8f tüzesei fordulte lő, melynek keletke­
zési oka IU cselben gyújtás, 3 escUten gondatlanság. 1 
esetben villámcsapás, G8 esetben pedig kipuhatolható 
nem volL Az összes kár 85511 forint 20 krban lón ki- 
mutalva, melyből 4%I*.M) frt 55 kr volt a bemutatott 
adatok szerint biztosítva. Legnagyobb kár 75UO frtta| 
Salgó-Tzrjánlxil lón bejelentve. Ha az elmúlt év hason 
szakának eredményeit ezen adatokkal egybevetem, úgy

vasárnap, mármint ma, eljön hozzánk edédre. Hát erre 
mit felelhettem egyebet, mit hogy szerencsénknek tartjuk.

— Ha megtisztel becses lálogatácival, — vág közbe 
a kis pajkos menyecske. — Jól tetted öregem, hogy 
meghívtad. Ne félj valljuk kárát. J^j, ha láttad volna, 
milyen gyönyörű az a fogas, amit küldött. Hát még az 
a remek tcjliabos torta. Míg az a linóm pezsgő. Előre 
is kijelentem, hogy be fogok csípni tőle. í gy sem ittam 
még soha.

— Nagyon jó lesz, édesem, de most már csak 
menj öltözni, mert mindjárt itt lesz Kall ur.

Valóban már hallatszott nehéz csoszogá-a, amiül 
a kapu alatt bejött. A kis asszony gyorsan beugrott a 
másik szobába, a férti jaslig kiment a ketlvi-- vendég 
elé s bizony igazán szivéből mundla:

— Isten hozta?*
Kall ur kicsiptc magát. Feszes fdlásu frak szorul 

termetes polrohára. lábain lakk cipők, minden ujja tele 
gyűrűvel, nyakkendőjében nagy gyémánt melltű.

Még a haja is fel van sütve, s nagy pufók arca 
még szélesebbnek látszik, a -mint a Mgömlöritelt. hir­
telen szőke tincsek szanaszét úUtmak a fején.

Mikor a kis menyecske meglátja, alig bir elnyomni 
egy mosolyt.

Higó Imre csuk úgy gyönyörködik szép ki- Me­
legében. Maga is rég látta ily szépnek.

Hiába, sokat lesz az, mikor egy asszony azzal m 
elh:it;irozáss.d kezd öltözni, hogy ma szép akar lenni.

Hogyne, mikor egy ilyen nagy ur vendege van.
Mosolygó kis piros ajka, ragyogó szeme, fehér, 

homlokára kacéran odasimuló apró göndör fürtéi, mintha 
mind azt momlug.itnák: vau-e szebb a mi kedvi-s .kis 
gardánknál ?

Higó hűre e jh-ivIh-ii is letenné ra a hitel, hogy 
nincs; Kall ur pétiig nn'rértő szemekkel vizsgálgatja a 
szi-p .teremtés hajlékony, kömiyő termetét, hófehér nya­

kát — s magában száml.'dgatja, hogy mennyi áldozatot 
énlemts hozni ezért a cbamiánt jószágért? S arra a 
meggyőződésre jut, hogy nagyon sokat. No de sebaj, a 
.Kait t-s Társa* cég bírja.

Etelka megiiiulogalja azután vendégének a kis vi­
rágos kertet, az ániyas lugoaL az Imre kedves pihenő 
helyet, s a rózsafákul, melyeket ő ojtotlbe; azután be­
mennek a s/.obiiha, s Etelka nem győzi eléggé bizonyít­
gatni, hogy milyen pompásan megférnek ebben a két 
szóinkban.

Kall ur mindent nagyszerűnek, remeknek Lilái, de 
magában nem mulasztja el megjegyezni, hogy kár a 
szép asszonyért, hogy ilyen unalmas libácska. és hogy 
talán a kél szobának sem ártana, ha valamivel nugrob- 
bacskák leimének.

De azért ebéti alatti toa-zljaban Kall ur ezt az 
egész lakájt paradicsomnak nevezi, s Etelkát benne 
Évának.

A kis menyet skén meglátszik a pezsgő hatása. Arca 
egészen ki v.ui pirulva s a szeme csak úgy ragyog. Ne- 
vvtve szakiljá fvllte Kait urat.

— De hiszen leltem volna csak Évű, bizony nem 
eszem az elátkozott fa gyümölcséből.

Kall ur megengedi, hogy hál nem volt Éva, hát 
valamelyik angyal volt.

Ebbe azután In-le nyugszik Etelka.
Ebéit után Kall űrt sétát ‘imlitványoz. A kis me- 

nvet-'ke eleinti'ii szabatlkttzik s ugv veszi észre Kait ur. 
hogy azért, mert a rajta lévő, külőnlH-n elég tisztességes 
ruhában restet kimenni, s másik aligha van.

Ez biztató jel, — gondolja magúban Kall ur, 
tehát hiú.

Ez a véleménye azutau még jobbaki megerősödik 
később, mikoc latja, hogy a szép asszony milyen epedő 
tekintettel nézegeti a féuyes kirakatokat, a tsillogii ek- 
szerekel, a divatos tinóm niliukelmckeL

(FcljUliza kt<ctk«iik )
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a jelen ével igen kedvező, körülmények közt lefolytnak 
tekinthetjük.

A phylfoxera pusztításán, k lerjedé-c folytán újab­
ban i* zár illő helyeztettek a következő községek : Felső- 
Szátok, ilorjfács, |)ió--Jenő. Borsos-iterin';e, Berki, jtánk. 
Felső-Petény, P.-Katalin, Kövesd. Tcrény. Zsély, Kis és 
Nagy-Kér, Kékkő, Itimócz. Varsány. Xagy-G.úz, l'iliny, 
Doláuy, Endrefalvu, Felfalt! és Szécsény szóllöterúletei.’

Az árvízkárosultak javára megyeszertc meginditolt 
gyűjtés eredményekéül befolyt 1225 frt 32 kr. melynek 
felerésze B.-tíy,innal árvizsujtulta lakosságúnak áttcli*- 
pitésére lesz fordítandó, mely czvlra a „Jósziv* cgyc-ü- 
let M ItttfO forintot adományozni kegyeskedett. Az átte­
lepítéshez még szükséges s fedezetlen összegre nézve 
külön előterjesztésben vagyok bátor a mélyen tisztelt 
közgyűlés jóindulatéi intézkedését kikérni.

Végül tisztelettel jelentem, mikép a llomhány köz­
ség tűzkárosultjai javára befolyt 192 frt 32 kr. kegy­
adomány bizottságilag kiosztatolt, melyhez hozzájárult 
<J császári és apostoli királyi Felségének 500 forintos 
nagylelkű adománya.

Fentiekben közigazgatásunk s munkásságunk kö­
rében felmerült lényegesebb mozzanatokat felsorolván, 
magamat és liszttársaimat továbbra is kegyes jóiudula- 
lukba ajánlom.

B.-Gyannaton, 1888. évi deczember hó 7-én.
Nagyméltóságú Gróf s Főispán úr s a mélyen 

tisztelt Közgyűlés alázatos szolgája,
Scltov»»ky Jánot, 

sliapkn.

Hlrtulci Urittaiay. A szeszes italoknak kis mérték­
ben való elárusitására 1889. évi február 1-től kezdve a 
kir. péiizügyi hatóság engedélye szükséges.

Ilyen engedélyre 1889. évi deczember hó végéig 
terjedő időre csak azok tarthatnak igényt, kik arra isi­
dig is jogosultsággal bírtak, vagy a kik az év folyama 
alatt oly üzletet nyitnak, mellyel összekötve, az eddig 
fennállott szabályok szerint a kis mértékben való eláru- 
sitásl is gyakorolhattak volna, és mindazok, kik saját 
tcniiésü boraikat li.s mértékben kívánják elárusítani.

A szeszesitalok-kismértékben való darusítására, a 
következő feltételek mellett engedélyt nyerhetnek:

I. A bejegyzett ezégü anyag, fűszer és vegyeske­
reskedők:

a) honi csemege és külföldi boroknak;
b) külföldi söröknek;
c) valódi szeretni szilvóriuinnak;
d) édesitelt égetett szeszes italoknak műit likőr­

nek, rumnak, rosogliónak és pétiig mindezen italoknak 
50 literen alóli mennyiségben, mértékre való tekintet 
nélkül, főüzletünkben záll edényekben való elárusitásra;

e) szesznek, melynek a 100 fokú szesziiiérö sze­
rint legalább is 75 fokot kell tartalmaznia, iparosoknak 
mesterségük folytatására, vagy másoknak is háziatélokra 
egy liternél nem nagyobb és fel liternél nem kisebb 
mennyiségben, főüzletünkben zárt edényekben való el­
árusitására.

II. cukruszobuM-tráyésok saját üzleti helyiségekben 
vendégeik részére édesitelt égetett Szcs-es italoknak po- 
harankiut való kiszolgáltatáséra.

III. Szőllő tulajdonos bortermelők saját termésű 
uj és régibb hónuknak 50 literen alóli mennyiségben 
zárt edényekben az üzleti vagy elárusitási helyen kívüli 
fogyasztásra egyedül a község belterületén lévő saját 
helyiségében való dárusilására.

Az 1., 11. és 111. pont alatt megnevezett felek kö­
zül azok, kik 1889. január hó végével szeszes italoknak 
kis mértékben való elánisitásával foglalkoztak,, tartoz­
nak az erre szóló engedélyért legkésőbben 1889. február 
15-ig az illetékes pénzügyigazgatósághoz Írásban folya­
modni s egyszersmind a kis mértékben való elárnsitás 
eddigi gyakorlását hiteles hatósági bizonylattal igazolni. 
Az ilyen folyamodók kérvényük elintézéséig vállalatukat 
akadálytalanul gyakorolhatják.

Azok, kik szeszes italoknak kis mértékbon való el- 
árusilasával eddig nett: foglalkoztak, de olyan üzletet 
nyitnak, mellyel összekötve az étidig fenn állott törvé­
nyek és szab:ilyok szerint a kis mértekben való eláru- 
sitás is gyakorolható, ilyen engedélyért szintén a kir. 
pénzügyigazgatósághoz- kell folytuuodni, de ebbeli kér­
vényük elintézéséig uz elárusitási nem gyakorolhatják.

Az engedély Iránti folyam'odványban, melynek első 
ive 1 forintos bélyeggel látandó el a következők tűn- 
tetendők ki:-

a) az engedélyt igénylőnek neve, lakása és fog­
lalkozása ;

b) az üzleti helyiség megnevezése, utca, ház és 
ajtó szám szerint;

- --c) a kicsiny lien elárusítani szándékolt italoknak 
névszerinti elősorolasa, valamint a pincéknak és egyéb 
helyiségeknek a megnevezése, melyekben íz elárusitásra 
szánt ilalkészlelek tárlatnak;

d) az elárnsitás módja a fentebbi 1 — 111. pont 
alatti Útmutatás -zerinl;

■ e) vájjon folyamomló szeszesitaloknak kis mér­
tékben való elárilsitasával már foglalkozik-e vagy csak 
jövőre kíván s mely időtől kezdve foglalkozni ?

í) annak kijelentése. hogy az elárnsitás folya­
modó m^iga fogja-e gyakorolni, avagy megbizotlja utján 
s névszerint ki által kivonja gyakoroltatni?

Folyamodónak magyar állampolgársága vagy az, 
hogy az 1886. évi XXII. I. ez. 15.- J}-a értelmében letér 
lepülési engedélyével igazolandó.

A folyamodványhoz az engedélyre niegkiváirtaló 
l frtos bélyegjegy is csatolandó.

A ki valamely kizsé-gber több külön üzletben szán­
dékozik a szeszes italoknak kis mértékben való clárust-

Hirek és Különfélék.
Or. Zichy Tivadar, gr. Zichy Fercncz seniorunk ő 

nagyméltóságának legifjabb lia, mint örömmel olvastuk. 
(• Fel-ege által l-sö osztályú követség! tanácsosnak lép- 
teltetetl elő. Királyunk Ő Felsége ezen kegyes intézke­
désének és elhatározásának mindnyájan őszinte szívből 
örvendünk ; mert tudjuk azt. hogy gr. Zichy Tivadar 
oly jeles képzettségű és európai miveitségü férfiú, aki 
a diplomacziai pályán kedves hazája Magyarország ér­
dekeit — úgy mint egykor édes atyja gr. Zichy Fercncz, 
méltóan fogja képviselni. Valóban büszke lehet derék 
seniorunk, hogy a hazának oly (lakat nevelt, mint gr. 
Zichy József, (a volt miniszter) gr. Zichy Ágost, Fiume 
nép-zen: és szereteti ktjpnányzója és gr. Zichy Tivadar 
a párisi consulatus’ első osztályú kővelségi tanácsosa.

H/n-ea. Horváth Emil b.-gyarmati adóhivatali el­
lenőr Hadványban (Zólyomv.) jan. hó 19-én vezette 
oltárhoz Knepp Lina kisas-zouyt.

Jizchy Svrtalaa. Ilont vármegye eddigi derék, és köz­
szeretetben álló kir. tanfelügyelője, ugyanily minőségben 
Trencsénvármegyébe helyeztetett at. Ilont vármegye ezen 
kitűnő és nugyniivelteégű lia tehát olt hagyja várme­
gyéjét, melynek fiatal kora óta annyi szolgálatot tett. 
I'lacby már 1871-ben követe volt u korpunai kerület­
nek, s ő volt akkor a parlament legifjabb tagja. Majd 
tanfelügyelőnek neveztetett ki saját vúrmegyéjéiie, hol 
nagy szolgálatokat tett az elhanyagolt tanügynek. llendiie 
hozta az iskolákat, a hazafias szellemet még a ieginkar- 
nátusabb helyekre is bevitte tapintatos jó modorával 
és ha kellett erélyűvel. Hogy kinek csinált helyet llout- 
vűrniegyében? azt még nem tudjuk, csak annyit sej­
tünk, hogy álhelyeztetése alkalmasint alispán változta­
tást fog maga után vonni. Trencsénvánucgyéiiek egyéb­
ként gratulálunk és szívből kivárniuk minden jót a tá­
vozó tan felügyelőnek, lapunk egykori kitűnő munkatár­
sának és kedves barátunknak.

Alxksrtsok. Gyetvai Imre szficsmesler újból felaján­
lotta egyik peres követelésének substrálumát 1 frt 10 
krtaz őnkénytes tüzoltóegylcl pénztárának. — A Hiinni- 
ler Mór ezég pedig fehénieműeket küldött a szegények 
felruházásához a városházára. Ajánljuk e jótetteket kö­
vetésire !

A b.-J7*na*Ü Kijbiak közgyűlését febr. hó 17-én 
fogja megtartani. A vármegyeben ez az el-ó pénzintézet, 
mely számadásával és vagyonmérlegével leghamarabb 
készült el s azon helyzetben van, hogy leghamarabb 
megtarthatja közgyűlését. Már az is nyílt dolog, hogy 
a népbank igazgatósága elhatározta, miszerint uz 1888. 
üzleti évről osztalék ne osztassák ki, noha a népbank­
nak 17 évi fennállása óta nem volt soha oly üzleti tiszta 
nyereménye, mint a múlt’ évben az Tlj igazg-atóság ve­
zetési- alatt, A tiszta nyeremény közel ilOUtt frt. Azon­
ban az.igazgatóság az intézetet szilárd alapokra kívánja 
fektetni, s vagyon mérlegét az eddigi helytelen, de bevett 
szukástéil elierre, tigy kívánja n részvényvsek i k1 átlit.mi, 
hogy annak reális összeáiiibisa ellen szó: ne férhessen. 
A mullhall ugyáni- az előző üzleti év második felének 
Iá-téli kamatai u következő év terhére hozattak át, holott 
azok az előző évet terhelték s ennek dacziira a tiszta 
nyercménykéiil felosztattak évről évre. Így volt ez az 
intézet keletkezése óla. Most ezzel, mint beveti rossz szo- 
kással. szakit az igazgatósig. Joggid hozhatja ezt az igazga­
tóság javaslatba, mert ezen kamat diflerenliák* az elűző 
években a ré-zvényesek között ugyanis kioszlattak, te­
hát a részvényesek mit sem veszítenék, az igazgatóság 
pedig,csak dicséretet érdemel, ha ily nagy forgalmú és 

nugy népHorösógiMilj örvendő pénzíuUzielet a legszilár­
dabb alapokra fekteti. —• í gy értesülünk, hogy a rúz- 
vényesek. megértvén az igazgatóság helyes iutcntióil, 
teljes mcgnyugia—fogják elfogadni az igazgatóság 
javadatát. ,

A b.-(y«raut! Jak. ttis’.U •n'at közgyűlése tegnapról 
bizonytalan határnapra hal.i«z.tatott el közbejött akadá­
lyok miatt.

A . (Ülik fyartuk AluUzs: hlUlnbrtUsM*.*-: uek 
b.-gyarmati fióktelepe jan h<> 27-<'n tartó közgyűlését 
lloltovítuzky Károly róm. katli. plébános úr elnöklete 
alatt. Az elnök nép beszéddel megnyitván a közgyű­
lést, a szövetkezet létjogosulGágaro) hosszabban érteke- 
z*-tt és kifejtette, mennyire szüksége# ezen humánus in­
tézmény szegény elli.igyatolt népünknek. Buzdító szavai 
után iH-mutatta a központi szövetkezet egyik derűk fér­
fiút Tömösváry Lajos urat, ki az elnökség meghiváaa 
folytán ide fáradott, hogy az associuUó eai» nagy esz­
méjét apostolként terjessze közlünk. É» Tömösváry úr, 
a kőzjmnti szövetkezet kitűnő titkára, mégis felelt kül­
detésének. érvekben gazdug s ha elcsépelt nem lume 
ezen kifejezés, hogy .uagyszabásiy*, akkor azt mond­
hatnék. hogy csakugyan nagyszabású beszéddel ismer­
tette a hitelszövetkezet fontosságát és igazán humauur 
czéljait, buzdítván a jtolgártársakal arra, hogy saját 
jól felfogott érdekűkben tömörüljenek és szövetkezze­
nek, mert csak szövetkezés által lehet nagy dolgokat 
elérni, s a társadalmi bajokat, szegénységet és nyomo­
rúságot orvosolni s megmenteni Magyaronoágot a com- 
munisinus .kitörésétől és r^mboléi hatásaitól. Beszédében 
azután áttért sok fontos gyakorlati kérdésre, melyeket 
szakavatottsággul tárt a közönség elé. Ilyen kérdések a 
raktárak, árucsarnukok ügyei, melyek a központból s»- 
gélycztetnek s melyek megmentik a szegény né,>et az 
uzsorától. Beszéde nagy tetszést aratott és aki azt hal­
lotta, mindenki inegliajolt ezen magasztos társadalmi 
kérdések létjogosultsága előtt. Meg kell vallanunk öszin- 
lé-n. hogy egykor egy fővárosi tekintélyes lap után in­
dulva. hírlapírói fehikses kömiyedséggel erősebb kriti­
kát alkalmaztunk ezen szövetkezel ellen. Tették azt 
mások is ; mert minden keletkező nj dolgot, kivált ha­
zánkban, amivi csalódó# után, bizalmatlanul fogad a 
közönség. Ezen szövetkezel azonban a nyilvánosság min­
den kistikájál kiáltotta és virágzik napról uápra, tért 
hódit mindenfelé. Volt alkalmunk továbbá m<gismer­
kedtél ezen országos szövetkezel visérfértiaivul. kikről 
dr. Hermán Károly vármegyénk jeles lia és főszámve­
vője lapunk Jelen számának ezikkében is kitüntet s azon 
meggyőződésre jutottunk, hogy ezen férfiak, különösen 
pétiig Tömösváry László, a szövetkezet központi Vezér­
igazgatója, oly derék, hazafias és jelleme# férfiak, kik­
ben a legnagyobb megnyugvásunkat helyezhetjük és a 
kikben teljes garuntiál találunk mindenre nézve. Ezt 
találjuk mi a legfőbb dolognak, mert az ilyen apró 
|K-nzecskékbö1 keletkező, s a rideg ellenőrzési intézkedé­
seket nélkülöző ügy — sziliarany lis-zta jellenwkcl kö­
vetel és sajnos volna, hogy nagy Magyarországnak ilyen 
férfiúi nem volnának. Vannak és lesznek! Ezekután rö­
viden máltaijuk a közgyűlés lefolyását u következőkben : 
Karlik János az itteni fióktelep úgybuzgó pénztárnoka 
l>clerjesztvéii számadásait, azok szerint az 1888-dik évi 
bevétel volt 1091 frt 71 kr, kiadás Írttá frt 04 kr, 
maradvány 49 frt 67 kr. A kiadás leginkább kisebb 
hiteligényekre fordillalott, infrt uz igazgatás költségei 
alig mennek fel 250 fiira. Karlik J. pénztáritok urnák 
köszönet szavaztatott önzetlen fáradozásáért. Ezek után 
kimondatott elvileg az, hogy B.-Gyanraton fogyasztási 
árúcsarnok szövetkezés utján iétesittetik. A kiviteli mó­
dozatukkal a kezelő bizottság bízatott meg. A gyűlést 
v.ilasztás fejezte be s elnöknek meg választatott: Hotlo- 
vinszky Károly plébános, aldnöknek dr. Hermán Károly, 
kezeK bizottsági tagoknak: Bodrogi Mihály, Oebreczeni 
Márton, Dassinszky János, Fábry János, Karlik János 
Kék László, Makkay Sándor, l’audler József, Sztra- 
nyuvszky Géza, Ticsiuszky József és Vilim József. Ellen­
őrző bizottsági tagoknak: Fáy Árpád, Fillér Lajos, Bo­
nusz toijos, Jrsiuyecz József, Jung Antal, Krulik Mihály 
és Itiniéuyi Károly urak. Meg kell még érintenünk, hogy 
a tióktelepiiél eddig 648 részvény jegyeztetett elő. Ezer 

Teszvénynek kell lenni, hogy a fiókszövetkezet bectégrfz- 
tessék. Ezep czél elérése végett a központból Kiss Mi­
hály úr küldetett ki, hogy a hátralévő részvényszámot 
aláírásuk utján összehozza. Oly olcsók (20 frt) ezen 
részvények, s trt kr hctitlzvtéssel oly könnyen szerezhe­
tők, hogy ilyen részvényekre az utolsó napszámos is 
tehet előjegyzést. Ajánljuk tehát Kiss Mihály urat kö- 
itön-égünk szives figyelmébe. Kis csepekből lesz u tenger!

Fflkú KAra'.y árvaszéki ülnök úr, a közte és Mezey 
Gyula közt fenlorgó ügyből folyólag. mint értesülünk — 
a vármegye alispánjánál maga ellen fegyelmi vizsgálatot 
kért,'hogy tisztviselői repulatióját —- a városban ellene 
ros-zakaratul.tg terjesztett hiresztet/sekkel szemben, — 
az Irton i# tisztázhassa.

Tilt A jan. liö 28 és 29-ki vásár B.-Gyarmstön 
reményen felül elég jő volt. Fa szokott különben a teg-
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lásil gyakorolni, tartozik mupánuk mindeiiik üzleti Ik- 
lyiségre nézve külön engedély kieszközölni, melyi ket azon­
ban egy folyamod vány bún is.kérluu. Az engedély tulaj­
donosa személye-, ii csak <yy üzletet gyakorolhat, á többi 
üzletben üzletvezetőt küb li - t irtani.

A belyegilleték az üzletek szúrnának aranyához 
k.'pest rovandó le.

A kimérés gyakorulhalúsához a pónzügyignzgató* 
-ághoz m in szök-eges folyamodni a folyó évben azoknak 
kik a kimérási joggal isidig is hittak, tehát uz itahnén'-si 
jog luhtjdono-a, s hu ez jogát bérbe adta, bérlője i— 
viigishnéliyrsei a bériét tartama alatt iiinennyiben a kis 
mértekben való elárusitási egy <■- ugyanazon épületben 
uz italmeri'.-re szoldaló, vagy azzal szoros ös-zi*fűggéslM‘n 
lévő (szomszédos) hi lyi-égíx n kiváltják gyakorolhatni, 
továbbá a nemesi vagy curiákon gyakorolt s a fél vagy 
negyedévi úrbéri bormcr.s tulajdonosai haszonélvezői 
vagy bérlői.

Az itahneré-í (regálé) jogok tulajdonosai, haszon­
elvezői é# bérlőinek érdekükben áll. miszerint a kir |iéuz- 
ügyigazgató-ághoz a lehelő legrövidebb idő alatt jelent­
sék lie. # a város tanácsa, kis és nagyközü-gta n a fő­
szolgabíró altul is megerősitett liiz.onvitv.iimv.il is iga­
zolják, hogy mely köz-u gektan. ifiéivé valaní. ly község, 
mely részében lévő területre nézve vannak 1889. évben 
ez italmere-i 'adó-zedesére jogosítva, hogy újabb kimé­
rések engedélyezeseesetén az adószedésre jogosított felet 
a péiizügyigiizgatóság :u újabb engeilélvról értesithesse 

llészlete-ebb Útmutatás uz 1888. évi XXXV. t. ez. 
végrehajtása tárgyában 1888, éviién 78.888. szám alatt 
kiadott pénzügyminiszteri utasitásból meríthető.

Beszterczebánya, 1889. jan. 19-ón.
.ÍZ. kir. piuzüyyif/asontöíiíff.

liiz.onvitv.iimv.il
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Nyílt-tér.*)
A küllem alulírott és Mezei Gyula úr közt feli­

forgott lovagias ügyben, saját reputaliom érdekében 
kényszerítve látom magamat, a következőket nyilvá­
nosságra hozni:

a fcntjelzctl lovagias ügy dintézlclése czéljaból 
összeült segédeink 1888. évi deczember 29-én az alább 
'. alatt közölt jegyzőkönyvet vették fel; más nap reg­
gel, mielőtt annak tartalmáról tudomásom lett volna s 
mielőtt a befejezetlen bccsülcllieli ügynek felsőbb fórum 
elé vitele inint segédeimmel lanácskozlialtam volna. 
Mezei Gyula úr a • . tdalt bemutatott nyilatkozatban 
tanúsítottak szerint, orvul megtámadott és bottal leütött.

Mezei Gyula uniak ezen cselekménye s a • . alatt 
alább látható nyilatkozat alapján: Mezei Gyula unit 
lovagiadon s oly egyénnek nyilvánilom, kitől lovagias 
elégtételt kérni, avagy neki lovagias elégtételt adni nem 
lehet, és igy kénytelen vagyok, ezen súlyos sérelem 
megtorlása végett az illetékes kir. bíróságnál feljelentést 
tenni. w

Balassa-Gyannat, 1889. január 31-én.
fölkel Károly, ikmegjei irvuiiki ulni'k.

Jegyzőkönyv.
Felvétetett B.-Gyannaton 1888. deczember hó 29. 

napján. Mezei Gyula és Fölkel Károly urak között feli­
forgott lovagias elégtétel adása kérdésében.

Jelenlévők az alulírottak.
Mezei Gyula úr megbízottjaiként Aninger László
•) E rovatban ködötökért nem villái íelelÖMé^rt a Sxerk.

és Sztrunyuvsxky Géza Fölkel Karoly úrnál nugjelcntek 
es felünk nevében dóadták, hogy azért, inért felünk a 
családját ért köztudomású esélyeit ót Fölkel Károly urat 
teszi felelőssé, tőle fegyveres elégtételt kér és kéri, hogy 
az ügy elintézése indokából megbízottjait nevezze Illeg.

.Fölkel Károly úr megbízottjaiul Kac-kovics Ivánt 
és Gonda Károlyt nevezte meg.

Ezen előzmények után .mindkét fél megbízottjai 
beható és az ügy komolyságához mért tárgyallások után 
a következő eredményre juttoltak.

Mezei Gyula úr megbízottjai fejük nevében és meg­
bízásából előadták, hogy tekintve mikép Fölkel Károly 
úr az ővcsuládjának békéjét dúlta fel, becsületét a leg­
erősebb oldalról támadta meg, tőle a legsúlyosabb be­
számítás alá eső sértésekhez mért lovagias elégtételt kérik.

Fölkel Károly úr m.gbizotljni felük nevében elő­
adták, hogy felük a fegyveres elégtétel adásra kész, de 
mert a parbaj okául szereplő ok.lköztudomás szerint is, 
de Fölkel Károly úr által hivatkozott bizonyítékok sze­
rint is, nem lekiiitvtlielők általuk oly súlyos (leszámítás 
alá esőnek, nem jándhatnak ahhoz, hogy u lovagias 
elégtétel adás a legsúlyosabb mérvben adassák meg ; 
hanem abba lieleegyeznek, hogy a párbaj a könnyebb 
minősítésű feltétnek szerint folyjon le, és pedig, mert 
felük a vívásban gyakorlatlan, neki 6 heti idő adassék 
meg a kardvívás elsajátítása végett.

Erre Mezei Gyula úr megbízottjai felükkel Fölkel 
Károly úr megbízottjainak nyilatkozatai közölték. Mezei 
Gyula ismételten kijelentette, hogy ö fellelt .dlás|M>id- 
jához ragaszkodik és kiváltja, hogy a párbaj a követ­
kező felléli-lek szerint történjék meg: pisztolylyal 25 
lépésről 5 - 5 lépés avanreval, háromszori golyó váltás 
mellett, ha a felek sértetlenül maradnának, az esetben 
folytatlassék karddal a végkimerűlésig.

Fölkel Károly úr megbízottjai az általuk fentebb 
előadottakhoz ragaszkodván, ismételten kijelentik, hogy 
ezen feltételeket felük nevében el nem fogadják, unnál 
is inkább, mert a sértés maga nem egyéni, hanem má­
sodlagos.

Ezek után megjegyeztetik. hogy a békés kiegyen­
lítés megkiséreltetvén többszörösen, nem sikerült.

Ezzel a jegyzőkönyv befejeztetvén, aláíratott és 
mindkét félnek eredetben kiadatott.

K. in. f.
Falkel KVrnly úr mrjbis. Must Gyula úr rargbit
Gonda Károly • k. Szlranyavtzky Géza «. k.

Kacekociet Irán ■ k .1 ni nyer lAtzlö a. k.

Nyilatkozat.
Alulírott megkérdcztelvén a Fölkel Károly s Mezei 

Gyula urak közt történt tetllegcoség lefolyásáról e tárgy­
ban mint szemtanú polgári becsületemre a következőket 
adom elé:

1888. évi deezemlier hó 30-án B.-Gyannaton a 
főutezán lévő üzletembe reggeli 8 órakor bejött Mezei 
Gyula úr; azon kénlésemre, hogy mivel szolgálhatok, ki­
jelentette, hogy nem kér semmit, hanem itt akarja be­
várni Debreczeny Márton sógorát, erre én megkínáltam 
üléssel, mit ő el is fogadott.

Rövid idő múlva Mezei Gyula úr helyéről hirtelen

felugrott, az ajtót kirántotta * az utczáru ugrott, az ajtót 
nyitva hagyván. Rcjtéli Olló inasomat utasítottam, hogy 
uz ajtót tegye be. ki azt cselekedni akarván, e közben 
elkíállá magát .Mezei Fölkelt úti*. Erre én ii kirohan- 
tani, láttam hogy Fölkel a falhoz támaszkodva tántor­
gott a boltomba. "Mezei pedig boltomtól már 40—50 
lépésnyire volt. Fölkel Károly úr kicsit magához jóvén, 
kiment boltom elé s kiáltott Mezei felé .fogják meg-, 
mire Mezei úr botjával fenyegetve kiállá .majd meg, 
fteglak még én tégedet.- Fölkel úr fejét megnéztem az 
a hátsó részén feldagadva » kalapja felül és hátul 
ketté repedve volt. Megjegyzem, hogy Mezei úrnál egy 
körülbelül 3 újnyi vastag sála bot volt a kezében, mi­
kor hozzám bejött, továbbá hogy Mezei ur boltomból 
kirohanva. Fölkel Károly úr után pár lépést ugrott a 
mennyire Fölkel úr üzlet helyiségem előtt elhaladt.

Kelt B.-Gyannaton 1889. évi január hó 29-én.
Előttünk :

fáy krpád ». k. Makkay Sándor •. k.
IDint tfcUQ.

Simányi I/étiei • k.
mint tana.

Nyilatkozat.
Mely szerint alulírottak Fölkel Károly úr és Mezei 

Gyula úr között fennforgó becsületbeli ügynél Fölkel 
Károly volt megbízottjai ezennel űnnepélyeven kijelent­
jük s igazoljuk, hogy Mezei Gyula úr Fölkel Károly 
ural, mint ez ügyben ellenfelét, a kél fél segédeinek együtt 
tartott tárgyalása alatt * unnak befejezte előtt nyilvános 
helyen tettleg bántalmazta.

Mely körülményi .« ezen határozott meggyőződé­
sünket igazolja a két fél megbízottjai által 1888. évben 
deczember hó 29. napján felvett jegyzőkönyv, mely­
ből világosan kitűnik az, hogy ezen becsületbeli ügy a 
kölcsönösen megbízottak által befejezést nem nyert.

B.-Gyanuaton 1889. évi január hó 28-án.
Kacekoelet Icán k Gonda Károly • k.

b,7-J8-S. •*.
Árverezi hirdetmény.

Alulirt kiküldött »Serrb*|t> u 1B8I. évi EX. t cx. HCJ. 
J-» értrltoebcn ncnnrl közhírré tMxi, bofj a b.-f)armati kir. 
|ir£»b>ihU|t 757<—Ml. uimu végiéie által a b.-gyarmati takarék 
pénttar javéra Oroszlányi Albert és Oroszlányi Albertué szol. 
Vstuy Júlia ellen 1'6 frt, 70 írt, 150 írt és GO írt tíze, ennek 
G százléli kamatai követelés erejéig elrendelt kielégítési végre- 
'izjtit akaltnával biréilaz le és felülfoglalt és 1U8I frt 40 krra 
becsült bor. ökrök, tehenek, szobabútorok és fegyrerbSl állá in<4- 
Ugok nyilvános árverés utján viadalnak.

Mely árverésnek a b.-gyarmati kir. járáabirósá ,i 5751 SS. aa. 
kiküldést rend-li végzése folytán a helyszinéu. vagyia Kis-Kérben 
alperesek lakásán leendő eszközlésére iútű. évi február hó 9-ik 
napjának d. e 10 órája határidőül kitüzelik és ahhoz a venni 
traodékozók ezennel oly megjegyzéssel hívatnak meg. h«gy az 
érintett iogóiágok ezen árverésen az IMII, évi LX. L ez 107. 
Pa értelmében a legtöbbet ígérőnek becsáron alul is eladatni 
.ögnak. ,

Az elárverezendő ingéságok vételára az 1SS1. l.X. t. cg. 
.db J-ábvn megállapított feltéxlek szeriül lesz kifizetendő.

Kelt U.-Gyaimaton, Irt*9. évi január hó 1*.'. sápján.
Tomis József, kir. bir. végrehajtó.

Valódi egri vörös bor
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k. Bátorkodom a ti. v. közönségnek a mai igénynek megfelelően jól iH-remlczetl 

fűszer, festék, Jisd,4(or és csemege kereskedésemet ajánlani.
Továbbá ajánlok kitűnő minőségű gazdasági vetemény magvakat, u. ni. vtit-s- 

lóhere, honi s franczia, luezenta (aranyka mentes) és obermloríi sárga répa magot, 
pontos és gyors valamint a rendes mérésért kezeskedem.

Vidéki megrendelések pontosan eszközöltetnek, kívánatra minta bennentve 
küldetik.

Becses pártfogását kéri
tiszteletűi:

Benkö József,
füszerkereskedő B.-Gyannaton.

Hengermalmi liszt.

A b.-gyarmali Népbank részvénylársulat 1889. évi febr-.iár 
hó 17-én <1. c. 10 órakor, a városház tanácstermében tartja.

XVII. évi rendes közgyűlését
melyre a t. részvényesek ezennel meghivtilnak.

A közgyűlés tárgyai:
1. Igazgatósági jelentés előterjesztése.
2. Felügyelő bizottsági jelentés előterjesztése.
3. A számadások megvizsgálása ód a mérleg megállapítása.
4. Elnök választás. .

B.-Gyannaton, 1889. évi január hó 29-én.

Baintner Ottó,

Eladó ház!

Nyomatott a kiadólulajdonos Kék Lászlónál B Gyarmaton 1889.

Balnssa-Gyunnaloii a Braitlsvcr testvérek tulaj­
donút képező .Régi postaház* szabadkézből el- 
a’Uó. Ez iránt értekezhetni a tulajdonosokkal.

Alulírott ezennel közhírré teszem, hogy 
Szécsényben a fóutezán levő nagyforgalmú 
vegyes kereskedésemet igen előnyös fölté­
telek mellett, előrehaladott korom miatt, át­
adni hajlandó vagyok.

Deutsch Adolf

Van szereneséin a .Gazdák és iparosok általá­
nos hitelszövetkezete'* 1. tagjait, továbbá az is­
kolák és jótékonyezéhi intézetek igazgatósiigát 
értesíteni, miszerint a tagok és intézetek czél- 
jaint .*>00 — 1000 erdei méter öl három éves vá­
gású jó száraz kemény hasáb fát Itázhoz szál­
lítva IO~frt árban szolgáltatom ki.

Teljes tisztelettel:
Deutsch Adolf,

építész és fakereskedő.

Hirdetmény.
b.-gyannati jpartestnlet hérházában egy 

4 lóra való istáló bármely órában elő­
nyös feltételek mellett Irérhe vehető. 
E tárgyban bővejib felvilágosítás nyer­
hető JE£om merői 1 Oyiilu

órás és ipartestületi elnöknél.

Losoncain vasúti utcaiban, az iudóház átellcnéltc 
LuczcnbacTlcr Pál utódai ezég tulajdonát képező 5 szo­
bával, 2 konyhával, 2 éléskamnra, pincze, istálló 3 lóra, 
kocsiszín, fatartót, konyha kort parkszerűen befásilotl 
nétnts gyümölcs fákkal nagy udvar, mely mint kerthe- 
lyiség nyári úgy a tágas nagy szobák téli llestaralionak, 
(korcsmának) is Itcrendezltcló házuk, szabad kézből ju-. 
jtányos áron eladó, esetleg bérbe is adatik.

Bővebb értesülés szerezhető laisoncxon Schvartz 
"’fcál miül a ezég megbízottjánál.

Hercncsényixm uz úgynevezett S c h ő n b e r g test­
vér urak tulajdonát képező birtokban a legutóbbi ása­
tásoknál felfedezett kitűnő minőségű kőszén nemcsak az 
árban, de az itt használt kőszeneket túlszárnyaló versenv- 

I képességével is kiérdemli nagybani használlmtóstigál. 
I Midőn is a fentiekre van szerencsém a nagyénlemü 

közönség Itecscs figychnél felhívni, igyszcr-mimí vagyok 
bátor a megrendelést ajánlani.

[ Alólinittnál úgy a kicsibctii eladás, valamint a 
nagybani megrendelés is eszközölhető.

L B.-Gyannat. 188‘J—éyj február hó 3-áu.
Teljes tisztelettel

Kamiik János,
épiUit. fakerttkfdű a f«nti kovxénlöraktir 

tulajdonota.

Rosenbach Sándor Pnszt-Szán- 
tói birtokán (u posta Rútság) a 
mag. kincstártól Dérbe vett angol 
telivér mén

,,Ostrezer“ fedez.
Fedeztotési dij 10 frt.

rosszabb vásár letud. De hát a ho*szu farsang ezt is 
megjavította kisaé. A gyarmat és rövidárukra sok volt 
a vevő a a kereskedések tnegnépesü lek nagy tömegű 
vidéki vásárlókkal. A marha vasár azonban kevésbbe 
volt forgalmas. Összesen 1452 drb. szarvasmarha <"'s 
462 drb. ló lelt kiállítva. A marhaállomány az uj ren- 
deleick szerint orvosrendőrileg egytől egyig nngiizsg.il- 
tatott s jó é» egészséges minőségűnek talaltatutt.

FrUouky UJm a b.-gyannati kir. törvényKrék el­
nöke jan. hó 24-én nyugdijaztatván, a törvényaiéki el­
nökség ideigleui-s vitelével üjhelvi Boldizsár törvényszéki 
bíró bízatott meg a nm. in. kir. igazságügyi miniszter 
állal.

A Titert-UrrtayjavazUt feletti általános vita jan. hó 
29-én iK-fejeztelvén, a törvényjavaslat általánosigban 
nagy szótöbbséggel elfogadtatott. Bgyanis .igen*-nel 
szavazott 267, .netn*-md Hl országgyűlési képviselő, 
a igy a többség 126. (Távolvoltak : II-en) Vármegyénk 
követei közül igennel szavaztak: llanzély László, Dr. 
Rozner Ervin báró. Szakáll Fcrcncz és Török Zoltán. 
Nem-mel szavaztak: Beniezky Árpád és Huszár István. 
Más kerületeket képviselő megyénk ílai. névnerint; Gr. 
Degcnfcld la^jos, Mikszáth Kálmán, Dr. Pulszky Ágost és 
Pulszky Károly, mindannyian igennel szavaztak, s igy 
megyénk nagy contingenssel jánilt a kormány jóakaratú 
javaslatához.

Horváth Danó, 
felelős szerkesztő

M
asyar s 

franczia 
pezszö 

borok,

Meghívás.

!Uj kőszén!

Eladó ház.

Olcsó ölfa.


